³⁷⁵ Iavol. 14 *epist.* D. 41.2.24: *Quod servus tuus ignorante te vi possidet, id tu non possides, quoniam is, qui in tua potestate est, ignorantibus tibi non corporalem possessionem, sed iustam potestatem acquirere: sicut id, quod ex peculio ad eum pervenerit, possidet. nam tum per servum dominus quoque possidere dicitur, summa scilicet cum ratione, quia, quod ex iusta causa corporaliter a servo tenetur, id in peculio servi est et peculium, quod servus civiliter quidem possidere non posset, sed naturaliter tenet, dominus creditur possidere. quod vero ex maleficiis adprehenditur, id ad domini possessionem ideo non pertinet, quia nec peculii causam adprehendit.*

³⁷⁶ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 76, ritiene il passo non interpolato, in quanto i compilatori avrebbero eliminato anche qualsiasi riferimento alla *iusta causa*.

opinione isolata, che lo schiavo è capace di acquistare il possesso del bene al peculio ogniqualvolta vi sia una *iusta causa* – ovvero il *dominus* non acquista ciò di cui il servo si è impadronito con violenza all’insaputa dell’avente potestà. Principale effetto che l’ordinamento ricollega al possesso del servo è «di essere presupposto indispensabile del possesso che il *dominus* ha sui beni attribuiti in patrimonio separato (*peculia*) rispetto alla *res domini* alle persone soggette alla sua *potestas*»³⁷⁷. E la motivazione è quella fornita da Pap. 23 *quaest.* D. 41.2.44.1³⁷⁸: non costringere il *dominus* a un controllo continuo sull’attività del sottoposto. E tale ragione presuppone, per il Pesaresi³⁷⁹, «l’applicazione su larga scala, nell’ambito delle attività commerciali e produttive, del peculio imprenditoriale, ossia dell’utilizzo del *peculium* come patrimonio separato dalla *res domini* e destinato all’esercizio di un’impresa commerciale». È nel momento in cui il peculio cessa di essere fenomeno economico di fatto a carattere ‘familiare’ per essere utilizzato nel commercio con i terzi che si pone il problema di regolare la posizione dello schiavo, prima regolata solo nella *potestas* del padre famiglia. Seppur quindi esso nasca come organo a rilevanza familiare, è nel momento in cui acquista rilievo economico che si pone l’esigenza di un *iure singulari receptum*³⁸⁰. Attraverso il *peculium* lo schiavo può disporre di un capitale circolante. È, infatti in virtù del suo possesso che il servo può compiere atti di compravendita attraverso i beni peculiari, in quanto, nell’ambito delle obbligazioni nascenti da *emptio-venditio*, oggetto del *tradere* è solo il possesso e non il diritto di proprietà³⁸¹. Attraverso la mera consegna della cosa lo schiavo adempie la sua obbligazione di *venditor*, perdendo il possesso e facendolo perdere al *dominus* che in presenza di *iusta causa traditionis* – l’*emptio-venditio* – non potrà invocare la tutela interdittale o le azioni a tutela della proprietà – potendo il compratore difendersi con *exceptio rei venditae et traditae*³⁸². Da ciò si ricava che «un contratto di *emptio venditio* di una *res peculiaris*, concluso dal servo

³⁷⁷ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 120.

³⁷⁸ Pap. 23 *quaest.* D. 41.2.44.1: *Quaesitum est, cur ex peculii causa per servum ignorantibus possessio quaereretur. dixi utilitatis causa iure singulari receptum, ne cogentur domini per momenta species et causas peculiarium inquirere. nec tamen eo pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio: nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem.*

³⁷⁹ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 85 s.

³⁸⁰ Pap. 23 *quaest.* D. 41.2.44.1: *Quaesitum est, cur ex peculii causa per servum ignorantibus possessio quaereretur. dixi utilitatis causa iure singulari receptum, ne cogentur domini per momenta species et causas peculiarium inquirere. nec tamen eo pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio: nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem.*

³⁸¹ Paul. 32 *ad ed.* D. 19.4.1: *... emptor enim, nisi nummos accipientis fecerit, tenetur ex vendito, venditori sufficit ob evictionem se obligare possessionem tradere et purgari dolo malo, itaque, si evicta res non sit, nihil debet ...*

³⁸² Per approfondimento R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 121 ss. Cfr. anche Alf. 1 *dig. a Paul. epit.* D. 41.3.34: il diritto di proprietà del *dominus* sul peculio non impedisce allo schiavo di disporre e l’*inscientia* del *dominus* della vendita e successiva *traditio* non incide sull’efficacia del trasferimento e sulla possibilità per il compratore di acquisire il possesso *ad usucapionem*. Discorrendo di possesso *ad usucapionem*, il passo mostrerebbe come il negozio dello schiavo fatto a suo nome non trasferirebbe la proprietà, nemmeno di *res nec mancipi*, al compratore. ID., *Ricerche*, cit., 129 s., ipotizza che il testo fosse riferito originariamente solo alle *res mancipi*, oppure riporti l’originaria opinione dei giuristi, successivamente modificata «per meglio fondare il riconoscimento di una sempre più ampia autonomia del servo sul peculio».

insciente domino, già per la giurisprudenza repubblicana costituiva una *iusta causa traditionis*, idonea a far acquistare al compratore la proprietà per usucapione»³⁸³.

Attraverso la dazione del peculio, quindi, lo schiavo ha il capitale necessario per intraprendere un'attività commerciale. Sono anzi le esigenze del commercio che portarono la giurisprudenza a superare «principi dello *ius civile*, come quello dell'assoluta incapacità dello schiavo, rendendo possibile ai *servi* l'esercizio della mercatura»³⁸⁴.

Per quanto riguarda le modalità di costituzione del peculio, e la necessità di una concessione, sembra esserci stato un contrasto di vedute tra giuristi. Se la definizione di Tuberone³⁸⁵ accentua l'elemento del *permissum*, e Marc. 5 Reg. D. 15.1.40.1³⁸⁶ riferisce tale opinione con riguardo ai *veteres*, Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.7.1³⁸⁷ dicendo 'secondo alcuni' dà atto di una discussione tra i giuristi. Anche in tempi più avanzati, se Pomp. 7 *ad Sab.* D. 15.1.4³⁸⁸ riconduce il peculio alla volontà del padrone e Pedio, Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.7.3³⁸⁹ afferma che il peculio può averlo anche un impubere, in quanto tutto dipende dalla *constitutio* del *dominus*, Iul. 43 *dig.* D. 40.7.13.1³⁹⁰, invece, parla di *peculium quocumque modo acquisitum*, intendendosi che il peculio potesse prescindere dalla concessione del *dominus*. In Ulp. 27 *ad Sab.* 40.7.3.12³⁹¹ la condizione '*cum poterit*' sembra distinguere la situazione di avere denaro dall'essere capaci di avere un peculio, sembrando indicare la possibilità di avere denaro fuori dal peculio e quindi che il *discrimen* tra denaro appartenente al

³⁸³ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 128. Cfr. anche Iul. 57 *dig.* D. 21.2.39.1: il fatto che Giuliano accordi l'*actio Publiciana* non mostra una situazione patologica di inefficacia del trasferimento per la posizione di *alieni iuris* dello schiavo, ma il rimedio normale, nel caso di *traditio*, che obbligava il venditore a trasferire il semplice possesso, finché il compratore non acquista la proprietà per usucapione.

³⁸⁴ R. PESARESI, *Ricerche*, cit., 141.

³⁸⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.5.4: *Peculium autem tubero quidem sic definit, ut celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatum a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur.*

³⁸⁶ Marc. 5 Reg. D. 15.1.40.1: *Quomodo autem peculium nascitur, quaesitum est. et ita veteres distinguunt, si id adquisiit servus quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium, si vero tunicas aut aliquid simile quod ei dominus necesse habet praestare, non esse peculium. ita igitur nascitur peculium: crescit, cum auctum fuerit: decrescit, cum servi vicarii moriuntur, res intercidunt: moritur, cum ademptum sit.*

³⁸⁷ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.7.1: *Et adicit pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse: verum ante constitutum, id est ante furorem vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. quae sententia vera est et congruit cum eo, quod Marcellus apud iulianum notans adicit 'posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum non, ut puta si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus, si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi concedente domino. ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat'. alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est.*